
令和元年５月２４日  

各幼稚園長 様 

各保育園長 様 

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会 

会 長(静岡市立番町小学校長) 淺見 和高 

副会長(浜松市立追分小学校)  鈴木 光一 

 

県西部地区幼稚園・保育園担当者対象講習会の開催について 

 

若葉の鮮やかな季節、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より、言語・

聴覚・発達障害教育への御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、県西部地区幼稚園・保育園担当者対象講習会を下記の通り企画いたしました。聖隷クリ

ストファー大学の伊藤信寿先生を講師にお招きしての実践的な講習会です。昨年度にもお願いい

たしましたが、時間の都合により、毎日の保育活動の中でどのように実践していけばよいかとい

うところを詳しくうかがうことができませんでした。今年度は、毎日の保育活動により役立つお

話をうかがえると思いますので幼稚園・保育園で保育に携わる先生方にとって、貴重な研修の機

会となることと存じます。ぜひ、貴関係職員の皆様の参加について御高配をお願いします。 

 

記 

 

１ 日 時 令和元年７月６日（土） ９：３０～１１：３０ 

２ 会 場 浜松市教育センター ２階 研修室 

433-8104 浜松市北区東三方町１４３－４   TEL ０５３－４３９－３１２０（代表） 

３ 研修内容  

「子どもの発達を促す遊び」～感覚という視点から～ 

幼稚園・保育園の保育者の先生方を対象とした講習会です。幼稚園・保育園等の保育活動の一 

つ一つが、子供たちの発達を促す上で、どのような意味があるのか、また、その保育活動の中で、

気になる子供への働きかけのポイントなどを、実習を交えながら教えていただきます。今年度は、

子ども達への具体的な支援の仕方を中心にお話をうかがいます。 

◇講師 聖隷クリストファー大学 リハビリテーション学部 

教授 伊藤 信寿 先生 

４ 参加申し込み  

FAX送信票に必要事項を御記入の上、６月２１日（金）までにFAXにてお申し込みください。毎 

年、多くの先生方に参加していただいています。ぜひ、お誘いあって御参加ください。なお、人

数多数の場合は、先着順にさせていただきます。 

５ 連絡先  

浜松市立佐藤小学校「ことばの教室」担当 松下 剛 

TEL（０５３）４６１－０３７９     FAX（０５３）４６１－０３９０ 

 



◇伊藤 信寿（いとう のぶひさ） 先生 プロフィール 

〈現 職〉 聖隷クリストファー大学 リハビリテーション学部 作業療法学科教授（作業療法士） 

石川整肢学園、県立広島大学附属診療所の作業療法士として勤務をされるとともに、広島県、福

山市、尾道市、三原市の教育委員会より委嘱を受け、ＬＤ等の専門家巡回相談員として、数多く

の幼児・児童の指導にかかわられてきました。また、学外におきましては、NPO 法人むく（児童

発達支援事業と放課後等デイサービス）理事長、幼稚園・保育園等支援者学習会講師などとして

も活躍されています。 

研究分野は、「発達障害に対する作業療法、感覚統合の有用性について」「発達障害児の養育

者に対するペアレントトレーニングの有効性について」などです。 

 

＜切り取り＞ 

FAX送信票 

浜松市立佐藤小学校「ことばの教室」 松下 剛 行 

FAX（０５３）４６１－０３９０ 

 

令和元年７月６日(土）  

県西部地区幼稚園・保育園担当者対象講習会 参加申し込み票 

締め切り ６月２１日（金） 

 

※ 駐車場必要台数 （  ）台 

所属名             TEL(    ) 

NO 氏     名 NO 氏     名 

１  ４  

２  ５  

３  ６  


